รายสองป (Biannual Report) ฉบับที่ 2 และ รายงานแหงชาติ (National Communi-
cation) ฉบับท่ี 3 เพื่อเสนอตอสหประชาชาติ อันเปนไปตามพันธกรณีของ UNFCCC
ซึง่ขอมูลอยางเปนทางการลาสดุ (ป ค.ศ. 2015) ยงัไมสามารถนาํมาใชในการนาํเสนอ
ครั้งน้ีได ดวยเหตุนี้ ขอมูลการปลอยกาซเรือนกระจกของประเทศไทยจะใชขอมูล
อยางเปนทางการป ค.ศ. 2012

ขอมูลในชวงป พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1993) – พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) พบวา ใน
ป พ.ศ. 2555 ประเทศไทยมีอัตราการเปลี่ยนแปลงปริมาณการปลอยกาซ

คารบอนไดออกไซดเพิม่ขึน้รอยละ 119 เมือ่เทียบจากขอมลูป พ.ศ. 2533 โดยคิดเปน
อัตราการปลอยกาซคารบอนไดออกไซดตอประชากรอยูที่ 5.63 ตันคารบอนได
ออกไซดเทียบเทา ซึ่งเปนอัตราที่เพิ่มข้ึนรอยละ 85.8 เมื่อเทียบกับปริมาณกาซ

เรือนกระจกสุทธิตอหนวยประชากรในป พ.ศ.

งานลดกาซเรือนกระจกท่ีเหมาะสมของประเทศ (Nationally Appropriate Mitigation
Actions: NAMAs)” ใหกับสํานักเลขาธิการอนุสัญญาวาดวยการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ภูมิอากาศ (UNFCCC) เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2557 โดยประเทศไทยไดเสนอ

เปาหมายเจตจํานงที่จะดําเนินการลดกาซเรือนกระจกดวยความสมัครใจในภาค

พลังงานและขนสง ในชวงระหวางรอยละ 7 – 20 ตํ่ากวากรณีธุรกิจปกติ (Business
as Usual) ในป พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

ทัง้ท่ีกระบวนการจัดทาํเปาหมาย NAMAs ของประเทศไทยไดใชการพิจารณา

อางองิผลการประเมินศกัยภาพการลดกาซเรอืนกระจกของประเทศไทยดวยมาตรการ

ตางๆ ตามแผนแมบทของภาคพลังงานและภาคขนสง จํานวน 3 แผนงาน ไดแก

ภาคขนสง ภาคการผลิตพลังงาน)
- การสงเสริมการใชเชื้อเพลิงชีวภาพในภาคการขนสง และ
- การพัฒนาระบบการขนสงที่ยั่งยืน

ตอมา ประเทศไทยมคีวามตัง้ใจสือ่สาร “เจตจํานงการมสีวนรวมของประเทศ
(Intended Nationally Determined Contribution (INDC)” ไปยัง สํานักเลขาธิการ
อนุสัญญาวาดวยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2558
(ค.ศ. 2015) โดยมีสาระดังนี้

“ประเทศไทยมีเปาหมายที่จะลดการปลอยกาซเรือนกระจกลงรอยละ 20
จากปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกในกรณีธุรกิจปกติ ภายในป พ.ศ. 2573 (ค.ศ.
2030) ทัง้นีร้ะดบัของการมีสวนรวมสามารถเพ่ิมขึน้ไดจนถงึรอยละ 25 โดยข้ึนกบัการ

เขาถึงการสนับสนุนที่เพิ่มข้ึนและเพียงพอ ทั้งในมิติของการพัฒนาและถายทอด

เทคโนโลยี ทรัพยากรการเงิน และการเสริมสรางศักยภาพ ผานความตกลงระดับโลก
ภายใตอนุสัญญาฯ ที่มีความสมดุลและมีความเขมงวดในระดับสูง”

ทั้งน้ีการประมาณคาการปลอยกาซเรือนกระจกดังกลาว อางอิงการปลอย
กาซเรือนกระจกกรณีธุรกิจปกติ (BAU) จากฐานป พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) โดยที่ไมมี

นโยบายการเปล่ียนแปลงภูมอิากาศท่ีสาํคญั (โดยการปลอยกาซเรอืนกระจกกรณีปกติ

ในป ค.ศ. 2030 คาดวาจะประมาณ 555 MtCO2e) ขอเสนอเจตจํานง INDC ของไทย
ดังกลาวนี้มีเนื้อหาครอบคลุมการดําเนินงานทั้งในมิติดานการลดกาซเรือนกระจก
มิติดานการปรับตัว และ มิติดานกลไกการดําเนินงาน

การจดัทาํขอเสนอ INDC จะใชการอางองิจากแผนตางๆ [ชโลทร แกนสนัตสิขุ
มงคล, 2559: 451] ซึ่งประกอบดวย

- แผนพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
- แผนแมบทรองรับการเปล่ียนแปลงสภาพภูมิอากาศ พ.ศ.2558-2593

(ค.ศ.2015-2050)
- แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟาของประเทศไทย พ.ศ.2558 - 2579 (ค.ศ.

2015 - 2036)
- แผนแมบทการพัฒนาระบบโครงขายไฟฟาอัจฉริยะ พ.ศ.2558-2579

(ค.ศ.2015-2036)
- แผนอนุรักษพลังงาน พ.ศ.2558 – 2579 (ค.ศ.2015 - 2036))
- แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก พ.ศ.2558-2579
(ค.ศ.2015-2036)
- แผนแมบทการพัฒนาระบบการขนสงที่ยั่งยืน พ.ศ.2556 – 2573